ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2053UBND-ĐTXD
V/v rà soát Đề án tổng thể di dân, tái

định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang

Tuyên Quang, ngày 28 tháng  6  năm 2021

Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao

thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Na Hang,

Chiêm Hóa, Hàm Yên, Yên Sơn;

- Ban Di dân, tái định cư thủy điện Tuyên Quang.

Thực hiện Kết luận số 226-KL/TU ngày 14/6/2021 của Tỉnh ủy (có văn

bản điện tử gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Ban Di dân, tái định cư thủy điện Tuyên Quang chủ trì, phối hợp

với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan

thực hiện tổng rà soát toàn bộ các nội dung, công việc thuộc Đề án tổng thể di

dân, tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang (sau đây viết tắt là Đề án), cụ thể:

- Các nội dung, công việc đã thực hiện hoàn thành, đang thực hiện, tiếp

tục thực hiện và không thực hiện (xác định rõ nguyên nhân, lý do và ảnh hưởng

của việc không thực hiện đối với mục tiêu, hiệu quả của Đề án) theo Quyết định

số 08/2007/QĐ-TTg ngày 12/01/2007 và Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày

10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tổng số vốn đã quyết toán; vốn để thanh toán cho các công việc đã hoàn

thành, đã có khối lượng nhưng chưa giao đủ vốn; vốn bố trí đủ để hoàn thành

các công việc đang thực hiện; nhu cầu vốn để tiếp tục thực hiện các công việc

còn lại của Đề án.

- Các dự án thành phần bổ sung vào Đề án theo Quyết định số 348/QĐ-TTg

ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ bảo đảm thiết thực, hiệu quả;

- Trên cơ sở kết quả rà soát nêu trên, đề xuất các nội dung, công việc tiếp

tục thực hiện, xây dựng phương án thực hiện và phân bổ vốn chi tiết cho từng

2

nội dung, công việc thuộc Đề án bảo đảm phù hợp với số vốn được giao trong

giai đoạn 2021 - 2025 và không được vượt tổng mức đầu tư của Đề án đã được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Trong quá trình triển khai thực hiện lưu ý các nội dung sau:

+ Làm rõ số lượng đất ở, đất sản xuất còn thiếu so với định mức.

+ Ưu tiên bố trí vốn cho nhiệm vụ bố trí đất ở, đất sản xuất cho người dân;

hỗ trợ đào tạo chuyển đổi nghề; hỗ trợ khuyến nông, khuyến lâm lao động nông

nghiệp; hỗ trợ khác để ổn định đời sống và phát triển sản xuất cho người dân tái

định cư; các công trình, dự án thiết yếu như đường vào khu sản xuất, nghĩa trang,

rãnh thoát nước, nâng cấp sửa chữa công trình cấp nước sinh hoạt....

+ Thực hiện việc thanh toán, quyết toán đối với các công trình, dự án bảo

đảm kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định, bảo đảm đến năm 2024 hoàn thành quyết

toán các công trình, dự án theo Quyết định số 08/2007/QĐ-TTg ngày 12/01/2007

và Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Việc rà soát phải được thực hiện cụ thể, rõ ràng, đầy đủ đến từng điểm,

khu tái định cư; kết quả rà soát phải được lập thành biên bản có sự thống nhất và

xác nhận của chính quyền địa phương cấp xã.

- Hoàn thành gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15/7/2021.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan căn cứ kết quả thực hiện tại điểm 1 Văn bản này xem xét, báo cáo, đề xuất

với Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/7/2021.

3. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan,

đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp và kiểm

tra, hướng dẫn Ban Di dân, tái định cư thủy điện Tuyên Quang, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố thực hiện nội dung tại văn bản này bảo đảm đúng quy

định hiện hành của Nhà nước./.

Nơi nhận :
- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;               (Báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Thường trực Thành ủy, Huyện ủy; (phối hợp chỉ đạo)

- Cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết

định số 1766/QĐ-TTg; (phối hợp thực hiện)

- Như trên; (thực hiện)

- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, ĐTXD. (Ch)

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thanh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-28T08:07:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-28T08:08:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!